
Copia 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.40 

 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI GATTICO, 
VERUNO, VARALLO POMBIA E POMBIA PER IL SERVIZIO IN FORMA 
ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE           

 
L’anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di novembre alle ore undici e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato con determinazione del Sindaco con avvisi scritti, 
consegnati a ciascun Consigliere dal Messo Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PILONE ALBERTO - Presidente Sì 
2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco Sì 
3. SARTORE MATTEO - Assessore Sì 
4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 
5. PRADERIO SERGIO - Consigliere Sì 
6. RASO GIOVANNI - Consigliere Sì 
7. CHIAPPINI MARCO - Consigliere Sì 
8. GORLA DANILO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 0 

 
I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 
Dott. FORNARA GIORGIO. 
Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 40 DEL 29/11/2014 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI GATTICO, 
VERUNO, VARALLO POMBIA E POMBIA PER IL SERVIZIO IN FORMA 
ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE           
 
 
PREMESSO CHE l'art. 30 del testo unico sul nuovo ordinamento locale giusto D.L.vo 
18/8/2000 n. 267  consente ai Comuni la stipulazione di apposite convenzioni al fine di 
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 
 
Dato atto che:  

• Con propria deliberazione di C.C. 28 del 3.7.2014 si prorogava sino al 31.12.2014 la 
Convenzione per il servizio di Segreteria Comunale in forma associata con i Comuni 
di Gattico e Veruno, già in essere dall’agosto 2011; 

 
• in data 10/11/2014 si è tenuta una conferenza dei Sindaci dei Comuni di Gattico, 

Veruno, Pombia e Varallo Pombia in cui si è stabilito di proporre ai propri Consigli 
Comunali una convenzione di segreteria tra i quattro Comuni ed alle condizioni di cui 
alla bozza di convenzione composta da 10 articoli che si allega in copia al presente 
atto; 

 
• la suddetta convenzione decorrerà dal 01/01/2015; 

 
UDITA la relazione del Sindaco che illustra i motivi per i quali si rende opportuno gestire  il 
servizio di segreteria comunale in forma associata; 
 
ACCERTATO CHE lo schema di convenzione contiene tutti gli elementi indicati dall'art. 30 
del D.L.vo 267/2000  e che ricorrono le condizioni di cui all'art. 18 del D.P.R. n. 749/1972 e 
s.m.i.; 
 
VISTA la proposta del Sindaco di procedere in forma associata all'esercizio delle funzioni di 
Segreteria comunale tra i Comuni di Gattico, Veruno, Varallo Pombia e Pombia; 
 
VISTI i pareri favorevoli preventivi del Ragioniere e del Responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità contabile e alla regolarità tecnica  del presente atto, ai sensi dell'art. 49 del 
D.L.vo n. 267/2000; 
 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di stipulare tra i Comuni di Gattico, Veruno, Varallo Pombia e Pombia apposita 
convenzione per l'esercizio in forma associata delle funzioni di Segreteria Comunale, ai sensi 
dell'art. 30 del D.L.vo 267/2000, per le ragioni espresse in premessa; 
 
2) Di approvare a tal fine lo schema di convenzione che consta di n. 10 articoli e che, 
allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante; 
 
3) di dare atto che la convenzione decorrerà, previo nulla-osta dell’Agenzia autonoma dei 
Segretari Comunali e accettazione dell’incarico da parte del Segretario Comunale e 
successiva presa servizio, dal 01/01/2015. 
 



 
Successivamente, con separata votazione unanime espressa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
*********** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
           
 
 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Firmato 
digitalmente da: 

Ser. economico 
/ finanziario - 
CONTABILE 

Favorevole 28/11/2014 ZONCA MARINA 

Ser. Segreteria Favorevole 25/11/2014 FUMAGALLI 
CRISTINA 

 
 
 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente : 
 

Il Sindaco  
F.to :  PILONE ALBERTO 

 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. FORNARA GIORGIO 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 02/12/2014 al 17/12/2014  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Varallo Pombia, lì 02/12/2014 Il Segretario Comunale  

F.toDott. FORNARA GIORGIO 
 
 
 

 
Copia cartacea conforme al documento infomatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 
 
Varallo Pombia, lì   Il Responsabile  Ufficio Segreteria 

  
 

 


